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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: E Drejta e Mjedisit, paraqitet si një mundësi zgjedhjeje për studentet e studimeve master, e dëshirojnë ti thellojnë njohuritë de tyre dhe te zgjerojnë studimet në fushën e mjedisit, me theks ne mbrojtjen e tij.

Përmes literaturës së përzgjedhur në fushën e të drejtës mjedisore, studentet do kenë mundësinë te thellojnë studimet e tyre ne dy qasje. Fillimisht, duke analizuar literaturën ndërkombëtare dhe njëkohësisht bashkohore. Kjo literaturë mundëson qe studentet të kuptojnë zhvillimet globale dhe problemet globale qe përcjellin të drejtën e mjedisit.  Pjesa e dytë i referohet literaturës dhe legjislacionit nacional. Përmes saj, synohet qe studentet të njohën dhe analizojnë gjendjen ekzistuese te legjislacionit nacional si dhe standardizimin qe është bere dhe vazhdon te behet, ne mes standardeve ndërkombëtare ne fushen e mjedisit dhe atyre vendore.

	Qëllimet e lëndës:
	· Qellimi i lëndës është të ofroj një perspektivë të re shkencore krahasuese lidhur me mjedisin, për studentet e nivelit master. 
· Në esence kjo lende ka për qellim ti familjarizoj studentet me konceptet filozofike, por edhe me gjendjen faktike dhe raportet ndërkombëtare ne fushën e të drejtës se mjedisit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Pas mbarimit të kursit studentët do të arrijnë të njohin konceptet dhe përkufizimet filozofike të së drejtës se mjedisit, të cilat do të jenë të bazuara në literature bashkëkohorë.
· Studentët do të fitojnë njohuri teorike por edhe praktike lidhur më legjislacionin ndërkombëtarë qe trajton çështjet e mjedisit.
· Studentet po ashtu do te arrijnë të thellojnë njohuritë e tyre lidhur me legjislacionin vendore dhe interpretimin gjyqësor te këtij legjislacioni.

· Në fund studentet do të ndërtojnë kapacitete analitike, ekskluzivisht në fushën e mbrojtës së mjedisit, përmes rasteve gjyqësore nga praktikat e gjykata ndërkombëtare.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	14 javë
	14 orë

	Punë praktike
	1
	14 javë
	14 orë

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	-
	5 orë

	Ushtrime  në teren
	5
	1- ditë
	5

	Kollokfiume,seminare
	4
	-
	4 orë

	Detyra të  shtëpisë
	5
	-
	5 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14 javë
	23 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	1 javë
	3 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1 javë
	3 orë

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	14 javë
	14 orë

	Totali 


	
	
	125 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Përshkruani se çfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës? 

Interaktiviteti i studenteve do te jete në qendër të vëmendjes. Kjo do të arrihet përmes një ligjërimi të bazuar në metodën sokratike, ku studentet do të qarkullojnë pyetjet e tyre, të cilat do të transformohen si tema debati në klase.

Trajtimi i literaturës, do të behet duke ju ofruar studenteve leximet e klasifikuara paraprake, për të realizuar përgatitjen sa më të mirë për diskutim në Klasë. Sidomos më rastet studimore, studentet do të njoftohen shumë më herët, ne mënyre qe koha e studimit dhe analizimit te tyre, te jetë e mjaftueshme. 

Ligjëratat do ofrohen me prezantime vizuale dhe paraqitje dokumentare. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen dhe aktivitetin e tyre gjatë ligjëratave, ushtrimeve, si dhe gjatë prezantimeve dhe diskutimeve në klasë.  

Vlerësimi do të bëhet në bazë të dy kollokfiumeve dhe matjes së performancës së studentit gjatë tërë semestrit.

Pjesëmarrja/aktiviteti:        40 %

Kollokfiumet:                         30%
Provimi final:                         100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Listoni literaturën e domosdoshme.

· Guide to International Environmental Law, by Alexandre Charles Kiss (2007)
· Lavanya Rajamani (editor), Jacqueline Peel (editor) - The Oxford Handbook of International Environmental Law-Oxford University Press (2021)
· International Environmental Law in a Nutshell, by Lakshman Guruswamy (4th edition, 2012)
· (The IUCN Academy of Environmental Law Series) Amanda Kennedy (editor), Anél du Plessis (editor), Rob Fowler (editor), Evan Hamman (editor), Ceri Warnock (editor) - Teaching and Learning in Environmen
· (Unlocking the Law) Mark Ryan, Steve Foster - Unlocking Constitutional and Administrative Law-Routledge (2023)
· Daniel T. Rogers - Fundamentals of Environmental Law and Compliance-CRC Press (2022)


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.

The Oxford Handbook of International Environmental Law, by Daniel Bodansky, ed., (2008)
Kushtetuta dhe ligje

· Kushtetuta e Republikës së Kosovës me amendamente kushtetuese

· LIGJI NR.03/L-025 PËR MBROJTJEN E MJEDISIT
STRATEGJIA PËR MBROJTJEN E MJEDISIT (SMM) 2013 – 2022

· Udhezues Për të drejtat e Mjedisit në Kosovë- Autore klodeta krasniqi. Botues (Ec ma ndryshe)
· Analiza mjedisore e shtetit Vlerësimi i kostos së degradimit mjedisor, rishikimi institucional dhe rishikimi i shpenzimeve publike për mjedisin
· Vendime të përzgjedhura nga Gjykatat nderokmbetare- Evropiane

· Aktgjykime të përzgjedhura nga Gjykata Kushtetuese e Kosovës


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit

	Java e dytë:
	 Hyrje në studimet e së drejtës së mjedisit


	Java e tretë:
	Aspekte filozofike të së Drejtës së Mjedisit

	Java e katër:
	E Drejta e mjedisit në kontekst global-ndërkombëtar

	Java e pestë:
	Mekanizmat- Institucionet ndërkombëtare relevent në fushën e mjedisit

	Java e gjashtë:  
	Aspekte krahasuese të legjislacionit ndërkombëtare në të drejtën e mjedisit. Traktatet e BE-se dhe dokumentet tjera relevante.

	Java e shtatë:
	Analizë e rasteve të Gjykatës Evropiane për të drejtat e njeriut në fushën e mjedisit


	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	E Drejta e Mjedisit në Kosove

	Java e dhjetë:  
	E Drejta e Mjedisit gjat Tranzicionit 1999-2022

	Java e njëmbëdhjetë:
	Shqyrtime Krahasimore Kushtetuese dhe ligjore të së drejtës së mjedisit  në Kosovë

	Java e dymbëdhjetë:
	Të drejtat mjedisore në Kosovë dhe Avokimi 

	Java e trembëdhjetë: 
	Shqyrtim i Praktikës së Gjykatës Kushtetuese të Kosovës në fushën e mjedisit

	Java e katërmbëdhjetë
	Analizë e akteve nënligjore dhe mekanizmave-institucioneve me natyrë ekzekutive në fushën e mjedisit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfiumi II


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të UP-së.
· Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme. 

· mësimdhënësi duhet t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes,

· të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i ligjëratave, 

· Kopjimi gjatë provimit dhe çdo lloj plagjiati janë rreptësishtë të ndaluara. 
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